
令和２年２月

丸子北小学校

１ 「丸子北小コミュニティスクール」とは
平成２８年８月に立ち上げ、本格的に始動した丸子北小コミュニティスクールも４年

目を迎え、学校のニーズに応じて、たくさんの皆様方に支援していただいております。

学校と保護者、地域が「こんな子どもを育てたい」という願いを共有しながら、一体

となって子どもを育てる仕組みをもった「地域と共にある学校 。そんな学校づくりを」

目指して、保護者や地域の皆様方に支えていただきながら、日々取り組んでいます。

本年度「運営委員会」では 「子どもたちの安全」と「ボランティア」について、多、

く話題にあがりました。特に、登下校中の歩き方を始め、子どもたちの気になる姿につ

いては、地域全体で積極的に声を掛けていただいている様子をお伺いすることができ、

大変心強く感じました。また、授業や学校行事等にも積極的にかかわり、子どもたちの

学びを深めていただいており、感謝の気持ちでいっぱいです。

これからも、子どもたちの健やかな成長を願い、地域の宝である「子どもたち」を真

ん中に、学校と保護者、地域で力を合わせて頑張ってまいりたいと思いますので、よろ

しくお願いいたします。

２ 「丸子北小コミュニティスクール」本年度の組織

年間３回開催し、各支援の代表の方と懇談しています。

通学路での見守り・防犯教室・地域あいさつ運動

教科・総合的な学習の時間・クラブ活動の支援

遠足の引率や運動会準備等の支援

「にじいろ文庫」の皆さんによる支援

春・秋の「ＰＴＡ作業」

運営委員会

①安全確保支援

②学習活動支援

③学校行事支援

④読書活動支援

⑤環境整備支援



② 学習活動支援（5 年「米作り」） 

⑤ 環境整備支援 

（ＰＴＡ作業） 

② 学習活動支援（習字） 

【支援していただいている様子】 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

③ 学校行事支援（遠足・社会見学・スケート教室補助） 

④ 読書活動支援（にじいろ文庫の皆さんによる読み聞かせ） 
④ 読書活動支援 

（図書館支援） 

『地域の方に感謝する会』 

② 学習活動支援（総合・体育） 

① 

安
全
確
保
支
援 



 

 


